PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

  www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DO RESULTADO DE APURAÇÃO DE AMOSTRA

 Aos 15 (Quinze) dias do mês de Setembro do ano de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um) às 13h
(Treze Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Ângela
Maria de Carvalho, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Priscilla Vieira de
Rezende e a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.111
de 15 (Quinze) de Março de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um); para proceder à apreciação do resultado da análise
de amostra/catálogo, oriundo ao Processo Licitatório n.º 050/21 – Pregão Presencial n.º 035/21, através do
Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO SETOR DE OBRAS
DO MUNICÍPIO.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de
apoio procederam à apreciação do termo de análise de amostra/catálogo do referido processo.

 Dando continuidade à sessão apreciou-se os termos de análise, conforme constam nos autos
do Processo, verificando-se que:

1. A licitante RIBEIRO COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI não apresentou
amostra/catálogos dos ITENS 001, 002, 006, 123, 260, 261, 264 e 458.

2. A licitante HERICON FELIPE TRISTAO NASCIMENTO não apresentou amostra/catálogos
dos ITENS 017 e 221.

3. A licitante DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME não apresentou amostra/catálogos dos
ITENS 493 e 529. Portanto, o ITEM 493 restou sem vencedor.

4. A licitante R.F. DE OLIVEIRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO não apresentou
amostra/catálogos dos ITENS 444 e 615.

5. A licitante DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI não apresentou amostra/catálogos
dos ITENS 315, 316, 317, 318, 319, 485, 590 e 661.

6. A licitante RICARDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI não apresentou
amostra/catálogos dos ITENS 288, 407 e 650.

7. A licitante LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME não apresentou
amostra/catálogos dos ITENS 421 e 627.

8. Os ITENS 031 e 041 apresentados pela licitante TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO &
CIA LTDA foram aprovados. No entanto, o ITEM 013 apresentado pela mesma licitante, foi reprovado.

9. Os ITENS 030, 144, 279, 282, 385, 625 e 648 apresentados pela licitante GABRIELA
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP foram aprovados. No entanto, os ITENS 009, 010, 114, 115,
116, 225, 320, 647, 649 e 652 apresentados pela mesma licitante, foram reprovados.

 Ficam, portanto, CONVOCADAS as pessoas jurídicas determinadas abaixo para
apresentação de amostras no prazo máximo de 02 (Dois) dias úteis, ou seja, até o dia 17 (Dezessete) de
Setembro de 2021. As amostras deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Obras, Rua Padre Sergio,
237, Centro.  A pessoa jurídica GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP para
apresentação de amostra dos ITENS 444 e 529; e apresentação de catalogo dos ITENS 001, 006, 260 261.
A pessoa jurídica DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME para apresentação de amostra dos ITENS 123,
225 e 647; e apresentação de catalogo do ITEM 002. A pessoa jurídica TALLES ALBERTO CORREA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

  www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

RIBEIRO & CIA LTDA para apresentação de amostra dos ITENS 017 e 615; e apresentação de catalogo dos
ITENS 009, 010 e 288. A pessoa jurídica HERICON FELIPE TRISTAO NASCIMENTO para apresentação de
amostra dos ITENS 114, 115, 116 627, 649, 650 e 652; e apresentação de catalogo dos ITENS 407 e 590. A
pessoa jurídica RIBEIRO COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI para apresentação de amostra
do ITEM 221; e apresentação de catalogo dos ITENS 315, 316, 317, 318, 319, 485 e 661. A pessoa jurídica
RICARDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI para apresentação de amostra do ITEM 458; e
apresentação de catalogo do ITEM 421. A pessoa jurídica R.F. DE OLIVEIRA MATERIAIS DE
CONSTRUCAO para apresentação de amostra dos ITENS 264 e 320. A pessoa jurídica LEMBRA DE MIM
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME para apresentação de amostra do ITEM 013.

 Estiveram presentes até o final da sessão pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início
desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 15 (Quinze) de Setembro de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um), às 15h30
(Quinze Horas e Trinta Minutos).

__________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho

Pregoeira

__________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cassia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro Suplente da Equipe de Apoio